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Yazan: Tacettin ATAMAN

Elâstik Limitin Ötesinde Kayalar:

Kilin mayi ve plâstik halleri istisna edi-
lirse diğer sahreler aşağı yukarı birer elâs-
tikî materyel olarak kabul edilmişti. Yu-
muşak şist veya plâstik halde tür kil taba-
kası, üstündeki sabit bir tazyike rağmen
mütemadiyen deforme olmaktadır. Biz bu
olaya Plâstiklik diyoruz. Kilin ve toprağın
plâstikleşmesine sebep de «bipolaire» de-
diğimiz bir mayii ihtiva etmelerindendir. Su,
iki pollu' bir mayi olup içindle bulunduğu kil
veya toprağı plâstikleştirir. Buna mukabil
C Cl« mayii iki pollu olmadığından kili ve-
ya toprağı plâstikleştirmez.

Elâstik dediğimiz kayalar acaba
tik limitin ötesinde nasıl dururlar? Bunu ya-
kından görelim: Bir cer tecrübesinde, geril-
me, elâstik limitin ötesine geçtiğinde, elâs-
tikî materyel âdeta plâstikleşir. Aynı şekil.

tündeki tavan yavaş yavaş sarkacak ve bu
tavan içimdeki kendi ağırlığından mütevel-
lit gerilme, tavanı teşkil eden kayanın elâs-
tik limitini geçince yani N<l olunca (N=
mukavemet emsali) tavan birden, fazla sar-
karak kırılıp düşecektir.

Kayalar göçtükten sonra teşkil ettik-
leri kalınlık, ihtiva ettikleri fazla parça ara-
sı boşluklarından ötürü kırılmadan önceki

kalınlığından büyüktür. Bunu biz:

ile ifade ederiz. K > l olup kıymeti, kaya-
nın tabaka kalınlığına, cinsine, içindeki bö-
lüm satıhlarının kesafet ve istikametine tâ-
bidir.

Yalnız göçen kaya tabakası, mukave-
metine göre, göçtükten sonra, üstündeki ta-
bakaların tazyiki altında kırılarak boşlukları
yavaş yavaş dolar ve «K» emsali de vahit
kıymetine doğru yaklaşır:

de, daha yeni demarraj yapmış bir ayağın
alını ilerledikçe arkada kalan havelerin üs-

133

Bu keyfiyeti bizz aşağıdaki grafikle gös-
terebiliriz. Kayanın kırılması anında za-
man = o olsun ve K — Ko olsun. (K =r
foisonnement emsali). O halde K = f (t)



dir yani K zamanın bir tabiidir. (K) emsa-

linin vahit hattına çabuk veya geç yaklaş-

ması, kaya parçalarının «compression» mu-

kavemetinin az veya çok olmasına tâbidir.

Neticede, az veya çok, bir zaman sonra boş-

luklar kapanacak ve K = l olacaktır. Bu su-

retle, göçen bu kaya tabakasının üstündeki

diğer tabakalar yavaş yavaş oturacaklardır.

«Foudroyage» veya «caving» denilen ramb-
leyaj usulü bu esaslara dayanmaktadır.

Birbirlerine yakın olan damarlarda,

bu göçertme usulü ile alttaki damarın önce-

den alınması, üstteki damarın tabanını ve

dolayısiyle tavanını bozacağından, evvelâ

üstteki damarın alınması ve muayyen bir

zaman sonra alt damarın alınması en muva-

fık bir çalışma tarzı olur.

T a t b i k a t

I - UZUN AYAKLARDA GÖÇERTME

l — Ayak ilerlerken tavan vaziyetinin
tetkiki ve kontrolü:

Umumî Hâl:

a — Yalancı tavan

b == 1 No. lı ana tavan

c =. 2 No. lı ana tavan

olsun. Bu tavanların her birisi basit veya

mürekkep birer tavandırlar.

d = Kömür damarının kalınlığı ol-

sun. Ka, Kb, Kc, emsalleri de, karşılıklı o-

iarak a, b ve c tabakalarının, kırıldıkları za-

man haiz olacakları «foisonnement» emsal-

leri olsun. Burada şu ihtimaller mevcuttur:

Bunlardan birinci ihtimal, bu ayağın

arkası göçür ulurken 3 No. h ana tavanın bi-

le kırılmıya mâruz olduğunu gösterir.

ikinci ihtimal ise 3 No. lı ana tavanın

sağlam kalacağını ve 2 No. lı ana tavanın

kırılabileceğini,

Üçüncü ihtimal ise 2 No. lı ana tava-

nın sağlam kalacağını ve l No. lı ana tava-
nın kırılabileceğini,

Dördüncü ihtimal ise 1 No. lı ana ta-

vanın sağlam kalacağını ve yalancı tavanın
ayak arkasını doldurmıya yettiğini göste-
rir.

II — Göçertme usulünde en uygun
işletme usulünün seçilmesi:

Yukarda tavan hususiyetlerine gö-
re göçertmede kullanılacak en uygun (en

emin ve ekonomik) bir işletme usulü seçe-
lim: Prensibimiz şu olacaktır: ana tavanla-

rın, ayak ilerlemesinden ötürü, muhakkak
kırılacağı yerlerde «Rabatan», kırılmıyacağı

yerlerde ise «Şaşan» uzun ayak sistemi ka-

bul edilecektir. Oda ve topuk usulünün tet-
kiki sonradan yapılacaktır.

O halde yukardaki A, B, C ve D ih-
timallerinin izahına bakılırsa görülür ki yal-
nız D ihtimalinde yani:

134



a X K a — a > d olduğu zaman Şaşan
ayak tatbik edilebilir. Zira ana tavanların
hiçbirisi kırılmamakta ve bu suretle kıla-
vuzların tamiri ucuz ve vaziyeti emin bulun-
maktadır.

Diğer ihtimallerde ise Rabatan ayak
tatbik edilmesi icabetmektedir.

III — UZUN AYAKLARDA TAHKİMAT

A — Yalancı tavan tahkimatı:

a Yalancı tavanı tarifi icabı, iki have
açıklığında kendi ağırlığına dayanamıyaca-
ğı için onu her have açıklğında bir sarma -
çatal direk tahkimatı ile takviye ederiz. Tek
have açıklığında bile kendini tutamıyan ya-
lancı tavanlar sık kamalarla takviye edilmi-
ye muhtaçtırlar. O halde su iki neticeye va-
rıyoruz :

1 — İki have boyunca yalancı tavanın
bütün ağırlığı üç sarma ve dolayısiyle bu üç
sarma altındaki çatal direklere ve onlar va-
sıtasiyle tabana dayanmaktadır. O halde
yalancı tavan kalın oldukça sarma ve çatal
direkler kalın olmalıdır.

II — Yalancı tavan çürük ve akıcı ol-
duğu nispette kamalar sık olmalıdır, hattâ
icabederse bu kamaların arasına çalı demet-
leri bile koinur.

B — Ana tavan tahkimatı:

Tarifi icabı, oluk ve kömür haveleri
boyunca kendini tutabilen ana tavan oluk
havesi yanında tahkim edilmeğe muhtaçtır.
Biz bunu domuz damı dediğimiz tahkimat
ile yapıyoruz. Bir domuz damı dediğimiz
tahkimat ile yapıyoruz. Bir domuz damına
gelen yük o halde:

2 i enimde ve 2 i boyunda bir 1 No h
ana tavan yükü, i eninde ve 2 i boyunda bir
yalancı tavan yükü. Hepsi bu kadar. Zira:

Ka X a + Kb X b — (a + b) > d farze-
dilmiştir. Diğer ihtimallerde, kırılan bütün
ana tavanlar nazarı itibara alınacaktır. Va-
hit satha gelen kuvvet P kg/cm2 olsun. Da-
marın meyli tga olsun. Bu yüklerin
cos a Iı olan mürekkipleri ıdomuz damını
«compression» a ve sin a 1ı olan mürekkip-

leri ise domuz damlarını kaydınmıya çalış-

tırır.

1 — P cos a kuvvetine karşı kullanılan
domuz damı direklerinin genişliği ise ve
bu direklerin emin kompresyon mukavemeti

S ise:

P. coş a S olması icabeder

Buradan

domuz dam direğinin

eni hesaplanır.

ihtar: Bir domuz damı, compression'a
çalışan ve makta ı olan dört direğe mua-
dildir. Bunun için tavana (yalancı veya ana)

domuz damların batmaması lâzımdır. Bu-

nun için domuz dam direğinin eni çok,
yani yassı olması lâzımdır.

2 - P sin a, kaydıran kuvvete karşı:

135



y = domuz dam direği ile taban arasındaki

sürtünme emsali olduğuna göre:

P cos d . y veya

P cos a. 2 A. i. g > P sina veya

. i. y > tga olması icabeder.
İhtar: Meyli büyük olan damarlarda

bu son şart'tahakkuk edemediğinden domuz
daim kullanılamaz. Onun için rambleyaj
yapılır.

bir direk fazlalığı vardır. Yani bu son iki
tipte domuz damın mukavemeti, kullanılan
direk miktarından daha fazla olarak art-
maktadır. Bu da, birden fazla ana tavanı
kırdan ayağı kırılan bir tek ana tavanı çok
kalın olan ayaklarda kullanılması tavsiye
edilmeğe ideğer.

IV — UZUN AYAKLARDA
ANA TAVAN DÜŞMESİNDE

PERYODiSiTE

Altında yalancı tavanı olmıyan veya-
hut a X K a — a < d olan bir damar olsun.

Ana tavandaki gerilme tazyiki N mu-
kavemet emsali ile ters orantılı olup:

formülünde görüldüğü gibi L büyüdükçe,
yani kömür havesi ilk baş yukarıdan ileriye
doğru açıldıkça N küçülür ve tavan tazyiki
artar.

N = 1 olunca bu ana tavan kırılır. L1

açıklığı bu N = 1 e ait açıklık olsun.
Bu L1 açıklığına bu tavanın kırılma a-

çıklığı deriz.

c = 2 No. Iı ana tavan hiçbir vakit kı-
rılmıyacaktır.

Eğer b X Kb + a X Ka — (a + b)< d
ise o zaman:

D — c yapılarak N = 1 için, L =L2

olur. İşte bu L2 kıymeti 2 No. h ana tavanın
kırılma açıklığıdır.

Bu ana tavanlar bir defa kırıldıktan

sonra artık alın taraf kenetli (arcanstre) bir

kiriş gibi çalışırlar, ve her muayyen bir L

açıklığı için kırılırlar.İ;te bu hadise ana ta-

van düşmesindeki «peryodisite» dir.

2 No. Ana tavan da kırılırsa o zaman

onun da kendine ait bir kırılma peryodu olup

altındaki 1 No. lı ana tavanın kırılmasında

da âmil olabilir.

c = 2 No. lı ana tavan
D = b olacak b = 1 No. lı ana tavan

a = Yalancı tavan
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Eğer b X Kb + a X K. — ( a + b)
> d olursa



Umumiyetle bir ayak tavanının deği-
şen bir takım tazyiklere mâruz kalışına: a.
yak basması diyoruz. Tavanlarının bünye
ve kalınlığı malûm olan bir ayağın tavan-
larının L1 ve L2 kırılma açıklıkları yukarda-
ki formülle hesaplanabildiği gibi tecrübî o-
larak da tesbit edilebilir.
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